



平成20年8月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年1月10日

上場会社名 株式会社ビックカメラ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 3048 URL <http://www.biccamera.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮嶋 宏幸
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理本部長 (氏名) 金澤 正晃 TEL (03) 3987-8785

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年8月期第1四半期の連結業績 (平成19年9月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年8月期第1四半期	132,960	13.0	2,239	4.2	2,714	9.0	4,036	218.8
19年8月期第1四半期(注1)	117,669	—	2,148	—	2,491	—	1,266	—
19年8月期	542,294		16,002		17,448		8,146	

	1株当たり四半期(当期)純利益(注2)		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年8月期第1四半期	2,669	02	—	—
19年8月期第1四半期	1,674	55	—	—
19年8月期	10,772	56	—	—

- (注) 1. 当社グループは、平成19年8月期より第1四半期連結財務諸表を作成しているため、平成19年8月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。
2. 平成19年7月9日開催の取締役会決議により、平成19年9月1日付をもって普通株式1株につき2株の割合で株式分割しております。そのため、前連結会計年度に係る1株当たり四半期(当期)純利益は、当該株式分割が行われる前の数値で表示しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産(注)	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年8月期第1四半期	250,037	54,510	21.0	34,653	25			
19年8月期第1四半期	200,410	44,380	21.4	56,788	27			
19年8月期	201,838	52,474	24.9	66,499	42			

- (注) 平成19年7月9日開催の取締役会決議により、平成19年9月1日付をもって普通株式1株につき2株の割合で株式分割しております。そのため、前連結会計年度に係る1株当たり純資産は、当該株式分割が行われる前の数値で表示しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年8月期第1四半期	△1,275	△30,652	36,466	26,527				
19年8月期第1四半期	△6,355	△2,951	2,330	26,147				
19年8月期	7,136	△13,702	△4,703	22,012				

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
19年8月期第1四半期	—	—
20年8月期第1四半期	—	—

3. 平成20年8月期の連結業績予想(平成19年9月1日～平成20年8月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	289,000	9.2	8,000	0.6	8,000	△7.3	6,900	110.1	4,562	28
通期	589,000	8.6	18,500	15.6	18,500	6.0	12,400	52.2	8,198	88

(注) 平成19年10月15日発表の中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年9月1日～平成19年11月30日)におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景に設備投資が増加、概ね緩やかな回復基調で推移いたしました。一方では、原油価格の高騰、サブプライムローン問題を背景とする金融不安等の先行きの不透明感がぬぐえない状況が続きました。

家電小売業界におきましては、大画面薄型テレビ(液晶・プラズマ)において店頭価格の下落がありました。また、地上デジタル放送・BSデジタル放送が更に広く認識されたことにより、販売台数が増加し、好調に推移いたしました。また、消費者の生活スタイルの変化、環境問題に対する関心の高まりにより、エアコン、冷蔵庫、調理家電、理美容家電等の高機能・高付加価値・省エネ商品の販売も堅調に推移いたしました。なお、当社グループにおきましても、大画面薄型テレビ(液晶・プラズマ)やエアコン他季節家電商品に加え、デジタルカメラ、パソコン関連商品、テレビゲームが好調に推移いたしました。

このような環境下、当社グループは、「より豊かな生活を提案する、進化し続けるこだわりの専門店の集合体」の一層の強化を目指して、価格・品揃え・接客・サービス・店作りにおいて、お客様に更にご満足いただけるよう改善を重ねてまいりました。

売上高は、堅調に推移したビックカメラ既存店に加え、平成19年8月に開店した「ビックカメラ JR京都駅店」、平成19年11月に開店した「ビックカメラ 岡山駅前店」、平成19年9月に開店した「ソフマップ 秋葉原本館」及びリニューアルオープンした「ソフマップ 秋葉原地区各店」等により前年同期比13.0%の増収となりました。なお、これらの新規出店・リニューアル経費、また日本BS放送株式会社のBSデジタルハイビジョン放送開始(平成19年12月1日)までの準備期間の経費負担がありました。効率的な業務運営、経費削減に努めてまいりました。

また、「ビックカメラ池袋本店ビル」及び「ビックカメラ本部ビル」の不動産流動化のスキーム終了に伴い、匿名組合清算配当金が発生し、特別利益として49億20百万円を計上しております。

以上の結果、当第1四半期の売上高は1,329億60百万円(前年同期比13.0%増)、営業利益は22億39百万円(前年同期比4.2%増)、経常利益は27億14百万円(前年同期比9.0%増)、四半期純利益は40億36百万円(前年同期比218.8%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ481億99百万円増加し、2,500億37百万円となりました。これは主にたな卸資産の増加119億60百万円、土地の増加156億89百万円及び借地権の増加109億90百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ461億63百万円増加し、1,955億26百万円となりました。これは主に買掛金の増加98億28百万円及び有利子負債の増加374億4百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ20億36百万円増加し、545億10百万円となりました。これは主に剰余金の配当による減少11億34百万円及びその他有価証券評価差額金の減少7億79百万円があったものの、四半期純利益40億36百万円を計上したことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ 45億15百万円増加し、265億27百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は 12億75百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益 75億89百万円を計上したものの、売上債権の増加 35億70百万円及び法人税等の支払額 46億64百万円があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は 306億52百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出 232億61百万円及び無形固定資産の取得による支出 111億52百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は 364億66百万円となりました。これは主に短期借入金の純増加 113億16百万円及び長期借入金の借入れ（収入と支出の差額）266億62百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年10月15日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準、引当金の計上基準については、簡便的な方法を採用しております。また、第1四半期におきましては、実地棚卸は行わず帳簿棚卸残高によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期 (平成19年8月期 第1四半期末)		当第1四半期 (平成20年8月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年8月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	28,383		28,214		△169		24,485	
2. 売掛金	15,933		18,382		2,448		14,780	
3. たな卸資産	39,997		48,081		8,084		36,121	
4. その他	14,310		16,143		1,833		21,752	
貸倒引当金	△24		△36		△12		△39	
流動資産合計	98,600	49.2	110,785	44.3	12,184	12.4	97,101	48.1
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	11,260		16,497		5,237		12,884	
(2) 土地	29,936		45,584		15,647		29,894	
(3) その他	1,855		4,232		2,376		2,791	
有形固定資産合計	43,052	21.5	66,313	26.5	23,261	54.0	45,570	22.6
2. 無形固定資産								
(1) のれん	1,241		1,162		△78		1,242	
(2) 借地権	2,772		13,773		11,000		2,783	
(3) その他	964		1,182		217		1,093	
無形固定資産合計	4,978	2.5	16,118	6.5	11,140	223.8	5,119	2.5
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	17,139		25,320		8,181		20,914	
(2) 保証金	28,094		27,894		△199		29,890	
(3) その他	10,926		4,041		△6,884		3,679	
貸倒引当金	△2,380		△437		1,943		△437	
投資その他の資産合計	53,779	26.8	56,820	22.7	3,040	5.7	54,047	26.8
固定資産合計	101,809	50.8	139,252	55.7	37,442	36.8	104,736	51.9
資産合計	200,410	100.0	250,037	100.0	49,627	24.8	201,838	100.0

区分	前第1四半期 (平成19年8月期 第1四半期末)		当第1四半期 (平成20年8月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年8月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	46,929		53,051		6,121		43,222	
2. 短期借入金	21,653		35,330		13,676		24,014	
3. 一年内返済予定長期 借入金	22,281		22,609		328		17,754	
4. 一年内償還予定社債	1,090		650		△440		1,225	
5. 未払法人税等	1,311		3,398		2,087		4,945	
6. 賞与引当金	2,333		2,626		293		1,709	
7. ポイント引当金	11,383		11,867		484		11,858	
8. 修理保証引当金	70		4		△66		12	
9. その他	9,235		10,869		1,633		11,422	
流動負債合計	116,288	58.0	140,407	56.2	24,119	20.7	116,164	57.6
II 固定負債								
1. 社債	2,269		1,200		△1,069		1,200	
2. 長期借入金	32,578		48,624		16,045		26,816	
3. 退職給付引当金	3,268		3,827		558		3,656	
4. 役員退職慰労引当金	519		540		20		539	
5. その他	1,105		926		△178		986	
固定負債合計	39,740	19.9	55,119	22.0	15,378	38.7	33,199	16.4
負債合計	156,029	77.9	195,526	78.2	39,497	25.3	149,363	74.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	12,548		12,548		—		12,548	
2. 資本剰余金	12,122		12,122		—		12,122	
3. 利益剰余金	16,067		25,849		9,782		22,947	
株主資本合計	40,737	20.3	50,519	20.2	9,782	24.0	47,617	23.6
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	2,205		1,889		△315		2,669	
評価・換算差額等合計	2,205	1.1	1,889	0.8	△315	△14.3	2,669	1.3
III 少数株主持分	1,437	0.7	2,101	0.8	663	46.2	2,187	1.1
純資産合計	44,380	22.1	54,510	21.8	10,130	22.8	52,474	26.0
負債純資産合計	200,410	100.0	250,037	100.0	49,627	24.8	201,838	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期 (平成19年8月期 第1四半期)		当第1四半期 (平成20年8月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成19年8月期	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	117,669	100.0	132,960	100.0	15,290	13.0	542,294	100.0
II 売上原価	89,326	75.9	100,977	75.9	11,650	13.0	411,552	75.9
売上総利益	28,342	24.1	31,982	24.1	3,640	12.8	130,742	24.1
III 販売費及び一般管理費	26,194	22.3	29,743	22.4	3,549	13.6	114,739	21.1
営業利益	2,148	1.8	2,239	1.7	90	4.2	16,002	3.0
IV 営業外収益	975	0.8	1,092	0.8	117	12.0	3,873	0.7
V 営業外費用	632	0.5	617	0.5	△15	△2.4	2,427	0.5
経常利益	2,491	2.1	2,714	2.0	223	9.0	17,448	3.2
VI 特別利益	0	0.0	5,189	3.9	5,189	—	1,780	0.3
VII 特別損失	81	0.1	314	0.2	233	286.9	3,382	0.6
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,410	2.0	7,589	5.7	5,179	214.9	15,847	2.9
税金費用	1,091	0.9	3,639	2.7	2,548	233.5	7,381	1.4
少数株主損失又は少数 株主利益(△)	△52	△0.0	86	0.0	139	—	△319	△0.0
四半期(当期)純利益	1,266	1.1	4,036	3.0	2,770	218.8	8,146	1.5

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期(自 平成18年9月1日 至 平成18年11月30日)

	株主資本				評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
平成18年8月31日残高(百万円)	12,548	12,122	15,551	40,221	1,655	1,385	43,262
当第1四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△756	△756	—	—	△756
四半期純利益	—	—	1,266	1,266	—	—	1,266
新規連結による剰余金の増加高	—	—	5	5	—	—	5
株主資本以外の項目の当第1四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	550	51	602
当第1四半期中の変動額合計(百万円)	—	—	515	515	550	51	1,117
平成18年11月30日残高(百万円)	12,548	12,122	16,067	40,737	2,205	1,437	44,380

当第1四半期(自 平成19年9月1日 至 平成19年11月30日)

	株主資本				評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
平成19年8月31日残高(百万円)	12,548	12,122	22,947	47,617	2,669	2,187	52,474
当第1四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△1,134	△1,134	—	—	△1,134
四半期純利益	—	—	4,036	4,036	—	—	4,036
株主資本以外の項目の当第1四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	△779	△86	△866
当第1四半期中の変動額合計(百万円)	—	—	2,902	2,902	△779	△86	2,036
平成19年11月30日残高(百万円)	12,548	12,122	25,849	50,519	1,889	2,101	54,510

(参考) 平成19年8月期(自 平成18年9月1日 至 平成19年8月31日)

	株主資本				評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
平成18年8月31日残高(百万円)	12,548	12,122	15,551	40,221	1,655	1,385	43,262
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△756	△756	—	—	△756
当期純利益	—	—	8,146	8,146	—	—	8,146
新規連結による剰余金の増加高	—	—	5	5	—	—	5
株主資本以外の項目の連結会計年度 中の変動額(純額)	—	—	—	—	1,013	802	1,816
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	—	—	7,395	7,395	1,013	802	9,211
平成19年8月31日残高(百万円)	12,548	12,122	22,947	47,617	2,669	2,187	52,474

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前第1四半期 (平成19年8月期 第1四半期)	当第1四半期 (平成20年8月期 第1四半期)	(参考) 平成19年8月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	2,410	7,589	15,847
2. 減価償却費	381	549	1,697
3. 減損損失	—	—	201
4. のれん償却額	70	79	279
5. 貸倒引当金の増減額	57	△2	△1,519
6. 賞与引当金の増減額	861	916	217
7. ポイント引当金の増減額	30	9	391
8. 退職給付引当金の増減額	118	170	493
9. 役員退職慰労引当金の増減額	16	0	36
10. その他引当金の増減額	△30	△8	△88
11. 受取利息及び受取配当金	△20	△16	△159
12. 支払利息	369	397	1,463
13. 為替差損益	3	22	4
14. 匿名組合投資利益	△340	△365	△1,268
15. 固定資産売却益	—	△264	△0
16. 固定資産売却損	—	3	—
17. 固定資産除却損	1	3	238
18. 投資有価証券売却益	△0	△1	△86
19. 投資有価証券売却損	—	—	7
20. 投資有価証券評価損	—	—	2,678
21. 匿名組合清算配当金	—	△4,920	—
22. 抱合せ株式消却損	—	—	183
23. 売上債権の増減額	△1,850	△3,570	△955
24. たな卸資産の増減額	△9,642	△11,960	△4,913
25. 仕入債務の増減額	6,290	9,825	2,142
26. その他	△1,320	△269	△1,224
小計	△2,594	△1,810	15,666
27. 利息及び配当金の受取額	16	5,610	375
28. 利息の支払額	△430	△411	△1,501
29. 法人税等の支払額	△3,347	△4,664	△7,404
営業活動によるキャッシュ・フロー	△6,355	△1,275	7,136

	前第1四半期 (平成19年8月期 第1四半期)	当第1四半期 (平成20年8月期 第1四半期)	(参考) 平成19年8月期
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	△43	△54	△501
2. 定期預金の払戻による収入	—	841	220
3. 有形固定資産の取得による支出	△1,654	△23,261	△4,700
4. 有形固定資産の売却による収入	—	1,772	206
5. 無形固定資産の取得による支出	△210	△11,152	△621
6. 投資有価証券の取得による支出	—	△5,705	△5,910
7. 投資有価証券の売却による収入	0	15	200
8. 出資金の回収による収入	—	—	0
9. 保証金の支払による支出	△1,402	△924	△3,283
10. 保証金の返還による収入	226	2,920	827
11. 貸付による支出	—	—	△78
12. 貸付の回収による収入	100	2	142
13. 連結子会社株式の追加取得による支出	—	—	△129
14. 匿名組合の清算配当による収入	—	4,920	—
15. その他	31	△27	△74
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,951	△30,652	△13,702
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	8,388	11,316	10,749
2. 長期借入れによる収入	3,862	31,900	14,715
3. 長期借入金の返済による支出	△9,067	△5,237	△28,616
4. 社債の償還による支出	△206	△575	△1,140
5. 少数株主からの払込みによる収入	—	—	338
6. 配当金の支払額	△647	△937	△750
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,330	36,466	△4,703
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△3	△22	△4
V 現金及び現金同等物の増減額	△6,980	4,515	△11,275
VI 現金及び現金同等物の期首残高	33,108	22,012	33,108
VII 合併による現金及び現金同等物の増加額	—	—	158
VIII 新規連結による現金及び現金同等物の増加額	19	—	19
IX 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	26,147	26,527	22,012